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Annexe 1.1 - Les écrits 

Annexe 1.1.1 - Liber compositionum Ecclesiae Turonensis,  
Cartulaire de l’Église de Tours  
(BNF, Nouv. Acq. Lat., Ms 1183) 

Annexe 1.1.1.1 - Pièce 322 

Texte non daté, il pourrait être antérieur à 1205 (MABIRE LA CAILLE 1988 : 54) 

Universis sanctae Matris ecclessiae filiis ad quos presens carta pervenerit Girardus de Atheis, 
salutem. Noverit universitas vestra me divinae pietatis intuitu et consensu et assensu Lupae uxoris 
meae et Johannis filii et heredis mei, dedisse et concessisse et presenti carta confirmavisse Deo et 
ecclesiae beati Mauricii Turonensis dommum et plateam qui jacet inter ipsam ecclesiam et turrim 
Regis, liberam et puram et perpetuam elemosinam pro salute animae meae et uxoris meae et 
antecessorum et heredum meorum et ut heac mea donatio rata et inconcussa in perpetuum perseveret 
presentem cartam sigilli mei appositione raboravi [...] 

Annexe 1.1.1.2 - Pièce 74 

Texte daté de juin 1208 

Ego, Hugo Ridelli, [...] notum facio quod cum Gaufridus, frater meus, crucesignatus iter 
peregrinationis sue arripere vellet dedit Deo et ecclesie Beati Mauricii Turonensis in perpetuum 
elemosinam pro redemotione anime sue et perentum suorum me presente, domum quandam cum toto 
herberiagio sitam in claustro Beati Mauricii Turonensis juxta capellam Beate Marie quam ipse 
habuerat in portione hereditaria cum aliis rebus [...] 

Annexe 1.1.1.3 - Pièce 57 

Texte daté de 1213 

Johannes Dei gratia Turonensis archipiscopus, universis presentes litteras inspecturis salutem 
in Domino. Universitati vestre notum facimus quod cum domus que fuerunt quondam Mathaei 
archidiaconi prope aulam nostram site in statum miserabilem ex querrarum incendio devenissent nos 
volentes ut ad utilitatem ecclesie nostre reedificari possent et in statum meliorem reduci eas cum omni 
integritate capitulo nostros salvo censu nostro concessimus sine contradictione in perpetuum 
possidendas presentes litteras sigillo nostro signatas ei in testimonium indulgentes. Actum Anno gratie 
MCCXIII. 

Annexe 1.1.1.4 - Pièce 188 

Texte daté de novembre 1232 

Ludovicus Dei gratia Francorum rex [...] significavit nobis Matheus Auberti, serviens noster, 
quod cum inter ipsum et capitulum Beati Mauricii Turonensis super multis et variis querelis in diversis 
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locis fuisset diutius placitatum tandem inter ipsos omnes querele sospite sunt tali modo quod idem 
Matheus dicto capitulo concedit de assensu nostro et voluntate quandam plateam cum domo et 
proprisio que quondam plateam fuit Johannis Lemozine, quam dictus Matheus tenebat a nobis in feodo 
que etiam sita est prope claustrum Sancti Mauricii, intra muros civitatis. Nos autem dictam plateam 
cum domo et proprisio concessimus pro bono pacis ex compositione supradicta nichil aliud possit 
dictum capitulum vendicare quod de feodo nostro moveret [...] 

Annexe 1.1.1.5 - Pièce 278 

Texte daté de janvier 1252 ou 1253 

Fulco Fetmau miles tradidit et concessit in perpetuum capitulo Turonensi ad duos denarios 
censuales eidem Fulconi et suis heredibus in festo Beati Bricii annis singulis persolvendum quandam 
plateam sitam retro stabulum domus ipsius Fulconis Turonensis juxta murum domini regis sitam que 
protenditur in longum a dicto muro usque ad vineas dicte domus et protendir in latum ab angulo muri 
domus domini Aymari canonici Turonensis qui angulus est juxta vineas ipsus Fulconis usque ad 
murum domini regis. Pro que traditione et concessione eidem capitulo factis dedit idem capitulum 
eidem Fulconi decem libras currentis monete quas recognovit se ab eodem capitulo recipisse in 
pecunia numerata […] 

Annexe 1.1.1.6 - Pièce 277 

Texte daté d’avril 1252 ou 1253 

Fulco Fetmau miles vendidit venerabilibus decano et capitulo Turonensis tres solidos et sex 
denarios censuales quos habebat scilicet duos solidos super domo que vocatur Le Tou que fuit defuncti 
Jouberti Licant sita inter scalam domus sue site in claustro Turonensi et domum ubi manet Gaufridus 
thesaurarius Turonensis et duodecim denarios super domo que fuit quondam cujusdam mulieris que 
vocatur Neptis sita in judearia Turonensi contigua domui Guillelmi de Lochis capellani in rcclesia 
Turonensi et sex denarios super domo in qua manet Guillelmus Chesnuau capellanus in ecclesie 
Turonensi ad anniversarium ecclesie predicte deputata sita in dicta judearia in magna rua contigua 
domui defuncte Laurencie de Sancto Laurencio cum omni justicia alta et bassa et omni dominio quod 
habebat in rebus predictis precio viginti duarum librarum Turonensium […] 

Annexe 1.1.1.7 - Pièce 301-303 

Texte daté du 25 juin 1266 

[…] Pretera cum dicatur statutum esse in ecclesia Turonensi pro aliquis canonicus Turonensis 
non possit residentiam facere personalem nisi domum habeat conductam vel commodantam in claustra 
Turonensi vel in quarterio Sancti Laurentii vel aliquam aliam domum capituli Turonensi vel nisi 
maneat in aliqua de domibus que fuerunt defuncti Milonis Boceau juxta Basilicam illud idem statutum 
confirmamus ac etiam inoovamus et si alias statutum non fuit id spsum in predicto capitulo statuimus 
declerantes hoc non tamen ad primam residentiam pertinere sed ad quam libet aliam personalem dum 
tamen canonicus qui residere personeliter voluerit aliquam domum de predictis vel in predictis locis 
pro competenti pensione valeat invenire […] 
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Annexe 1.1.2 - Fonds médiéval du chapitre métropolitain  
(ADIL G44) 

Annexe 1.1.2.1 - Charte de Josbert de Saint-Maure (extrait) 

Texte de 1216  

Johannes, Dei gratia Turonen, archiepiscopus, [...]. Notum facimius universis quod cum 
dilectus [...] Josberis de Sancta Maura, decanus ecclesie Turonen, domos suas de claustro nostro [...] 
bone memorie Hugonis de Sancta Maura patris sue et donatere eius ex testamento ipsius pacifice et 
quiete [...] possessas in manu sua teneret pro remedio animae sue et patris et parentum suorum in 
pleno capitulo coram nobis dedit in puram et perpetuam elemosinam esadem domos cum grangia et 
appenditiis salvo usu suo in vita sua [...] 

Annexe 1.1.2.2 - Charte de Pierre de Lamballe, archevêque de Tours 

Texte d’aout 1252 

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis. Pertus Dei gratia Turonen, 
archiepiscopus salutem in Domino. Cum [...] nostri viri venerabili et discreti decanus et capitulum 
Turonen, quandam domum noventem de feodo nostro que fuit Martini Furnerii cum duabus plateis que 
claustro ecclesie Toron. adiacent adquisierint nos cupientes ipsius claustri augmentum pariter et 
decorem nostrum dicte acquisitioni benignum impertimur assensum volentes et concedentes quod dicti 
decanus et capitulum dictam domum cum plateis predictis possideant et imperpetuum habeant cum 
omni immunitate et libertate qua vel quibus habent et possident suas alias proprias domos clausrtri 
ecclesie Toronen. In cujus rei testimonium et munimen presentibus litteris sigillum nostrum duximus 
apponendum. Datum anno Domini MCCL secundo mense augusto. 
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Annexe 1.1.3 - Réparations des maisons canoniales  
(ADIL G 158) 

Annexe 1.1.3.1 - Devis de réparation de la maison de l’abbé Ferrand,  
située devant la Porte Rouline 

 Le 11 septembre 1778. 

Devis estimatif des reconstructions et réparations qui sont à faire à la maison canoniale de 
Monsieur l’abbé Ferrand cy-devant chanoine de l’église de Tours situé cloître Saint-Gatien devant la 
porte Roulline. 

Le pignon du batiment de la cuisine du coté de la rue étant déjà lézardé et faisant retraitte et 
saillie de trois pieds de laditte rue au dela du nouveau mur de clôture de l’ecurie de la maison de 
Monsieur l’abbé Sorbière sera entièrement demoly sur la largeur de vingt pieds et trente-sept pieds de 
hauteur après avoir fait l’etayement de la lurne et du faitage de la charpente de comble et demoly deux 
chevrons de chaque coté ainsi que la couverture. 

Le mur de cloture de la cour sera aussi demoli sur six toises de longueur et douze pieds six 
pouces de hauteur fondation comprise. Depuis ledit pignon jusqu’à […] de la tour creuse du portail 
d’entrée. […]